
O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 09/11/2022, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2022000796042
Assunto: Exoneração
Expediente: 22/1500‑0025872‑8
Nome: Marioni Inês Dornelles da Silva
Id.Func./Vínculo: 3802701/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico Superior Administrativo ‑ A‑II
Lotação: SEAPDR ‑ Divisão de Pesquisa e Inovação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 11/11/2022, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº
10.098/94.

Protocolo: 2022000796043
Assunto: Exoneração
Expediente: 22/1000‑0018042‑0
Nome: Veyzon Campos Muniz
Id.Func./Vínculo: 3880346/03
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Jurídico
Lotação: PGE ‑ Coord. das Asses. Jur. da Admin. Pública Dir e Ind

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, APOSTILA o ato registrado no DOE de 07/11/2022, referente à Exoneração, a pedido, para declarar que a
mesma foi em virtude de investidura em outro cargo público.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2022000796343

ABERTURAS PREGÕES ELETRÔNICOS
EDITAL PE 1209/2022 Objeto: Registro de preços de diagnóstica (IPB/ LACEN/FEPPS).
DATA: 05/12/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008138-6

EDITAL PE 1210/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
DATA: 05/12/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008168-8

EDITAL PE 1211/2022 Objeto: Registro de preços de ferragens/abrasivos; equipamentos/materiais para construção civil.
DATA: 05/12/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0009115-2

EDITAL PE 1212/2022 Objeto: Registro de preços de colchoes/colchonetes/travesseiros/almofadas/revestimentos; materiais p/ decoração
de interiores .
DATA: 05/12/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008704-0

EDITAL PE 9540/2022 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de São José das
Missões/RS, em cumprimento de decisão judicial.
DATA: 05/12/2022, às 09h PROCESSO: 22/2000-0097975-1

EDITAL PE 9541/2022 Objeto: Serviços de Coleta, Transporte e Destinação de Resíduos Sólidos Especiais Grupo D, com fornecimento de
containers, para o Hospital Sanatório Partenon - HSP; para o Hospital Psiquiátrico São Pedro - HPSP; Hemocentro do Estado do Rio
Grande do Sul – HEMORGS; e Centro Estadual de Vigilância em Saúde – CEVS, todos em Porto Alegre/RS.
DATA: 05/12/2022, às 09h PROCESSO: 21/2000-0113555-1

EDITAL PE 9542/2022 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Tradutor e Intérprete de Libras -
Língua Portuguesa para a Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha, situada na cidade de Novo Hamburgo/RS.
DATA: 05/12/2022, às 09h PROCESSO: 22/1956-0000418-2

EDITAL PE 9543/2022 Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva
com o fornecimento de todas as peças necessárias, para o funcionamento adequado do Equipamento de Sistema automático de cultura
microbacteriológica MCA BACTEC MGIT960 (BD BACTEX MGIT 960 MYCOBACTERIA DETECTION SYSTEM) do Laboratório de Análises
Clínicas do Hospital Sanatório Partenon.
DATA: 05/12/2022, às 09h PROCESSO: 22/2000-0094894-5

Porto Alegre, Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022 19Diário Oficial Nº 223



EDITAL PE 9544/2022 Objeto: Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para
prestação de serviços continuados de recepcionista.
DATA: 05/12/2022, às 09h PROCESSO: 22/1000-0017204-5

ABERTURA TOMADA DE PREÇO
EDITAL TP 0072/2022 Objeto: Execução da obra de Reforma do prédio do CIISME – Centro Integrado de Inteligência e Sistemas de
Monitoramento Eletrônico, em terreno situado na Avenida Antônio de Carvalho, 495 - Jardim do Feijó – Porto Alegre/RS.
DATA: 16/12/2022, às 15h PROCESSO: 22/0600-0000894-3

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Concorrência Pública Internacional 0006/2022 Processo 22/1300-0002086-7

Objeto: Concessão Administrativa para Revitalização e Urbanização do Cais Mauá, no Município de Porto Alegre (RS), a partir da
contratação das atividades de Gestão, Operação, Manutenção, Restauração, Modernização, Conservação e Execução de Obras.
A Presidente da Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 246/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, com
base na solicitação da UPPP, torna pública a retificação do edital em epígrafe. Ratifica-se os demais itens do edital.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9501/2022 Processo 21/2000-0077700-2

Objeto: Contratação de mão de obra especializada na prestação de serviço de mão obra para 03 postos de almoxarifes habilitação
para operar de empilhadeira, 18 postos de almoxarife, 05 postos de auxiliar de serviços gerais, 19 postos de auxiliar de
almoxarifado, com previsão de atividades insalubres grau máximo, conforme termo de referência.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN Nº 1330/2022, fls. 532/534, torna
pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 05 de dezembro de 2022, às 9h.

ABERTURA DE ENVELOPES
Tomada de Preços – Técnica e Preço 0068/2022 Processo 22/1100-0000249-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para fazer a execução de obras de conservação no Museu Histórico Farroupilha,
localizado na cidade de Piratini/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 246/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
25/11/2022, às 16h30min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta Técnica) do licitante, referente ao processo em epígrafe.

REVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 1052/2022 Processo 22/1300-0008102-5

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do Pregão Eletrônico em epígrafe, publicada no DOE
(03.11.2022, pg.34) onde a homologação do lote 02 foi anteriormente adjudicada para a empresa CJC COMÉRCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 40.044.357/0001- 96, a qual passa a ser adjudicada para à empresa FERRAGEM
ELETROCOR EIRELI, CNPJ 02.013.755/0001-56, também, onde a homologação do lote 06 foi anteriormente adjudicada para a empresa
CJC COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 40.044.357/0001- 96, a qual passa a ser adjudicada para
à empresa COMERCIAL SUL TUBULAÇÕES EIRELI, CNPJ 42.348.006/0001-02.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Concorrência 0027/2022 Processo 22/0435-0005648-3
Lote 01: INSTALADORA ELETRICA MERCURIO LTDA, CNPJ 88.268.800/0001-39

Pregão Eletrônico 9265/2022 Processo 21/2000-0069792-0
Lotes 01, 02 e 03: SERTIN COM. SERVIÇOS TÉCNICOS DE INSTRUMENTAÇÃO LTDA, CNPJ 45.997.558/0001-21

Pregão Eletrônico 9432/2022 Processo 20/1205-0001795-6
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 9460/2022 Processo 21/1300-0002796-3
Lote 01: RL CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 41.387.975/0001-00

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1681/2022
Objeto(s):0595.0002.010080 SEDAN MÍNIMO 100 CV - DISCRETA R$ 243308,0000 un 
Processo: 22/1300-0006993-9, Edital: 0879/2022 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: SPONCHIADO JARDINE VEICULOS LTDA, com CPF/CNPJ 00.485.542/0001-00. 
Prazo de validade: 180 (cento e oitenta) dias a contar da presente publicação.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi

Porto Alegre, Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022 20Diário Oficial Nº 223



Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto Alegre –
RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e
resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Resoluções
Protocolo: 2022000796044

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 12º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br 

CNPJ 01.962.045/0001-00
RESOLUÇÃO DECISÓRIA

RED Nº 663/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
SESSÃO Nº 47/2022

Saneamento. Recurso CORSAN ao Auto de Infração nº 1/2021.
 

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul,  no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,
Considerando  o contido no processo nº 000394-39.00/20-9;
Considerando  que a presente resolução fundamenta-se nas informações e dados técnicos constantes neste expediente, os quais  se
aplicam exclusivamente a estas particularidades e circunstâncias, a AGERGS não se responsabiliza pela sua reprodução ou aplicação a
outros agentes ou entes regulados, ficando essa responsabilidade a cargo dos que assim procederem;
RESOLVE:
Art. 1º Conhecer e negar provimento ao Recurso apresentado pela Companhia Riograndense de Saneamento S/A - CORSAN, mantendo
a aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 32.436,00 (trinta e dois mil quatrocentos e trinta e seis reais), conforme Auto de
Infração nº 1/2021.
Art. 2º Oficiar a CORSAN para o pagamento da penalidade no prazo de 10 (dez) dias, nos termos do Art. 27 da Resolução Normativa nº
32/2016.
Art. 3º A presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Luiz Afonso dos Santos Senna,
Conselheiro-Presidente

Paulo Roberto Petersen,
Conselheiro Relator.

Alexandre Alves Porsse,
Conselheiro Revisor.

Algir Lorenzon,
Conselheiro.

 
Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul – AGERGS, em 22 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por  Paulo Roberto Petersen ,  Conselheiro , em 22/11/2022, às 14:32, conforme Medida
Provisória nº 2.200-2/2001.

Documento assinado eletronicamente por  Alexandre Alves Porsse ,  Conselheiro , em 22/11/2022, às 14:42, conforme Medida
Provisória nº 2.200-2/2001.

Documento assinado eletronicamente por  Luiz Afonso dos Santos Senna ,  Conselheiro(a)-Presidente(a) , em 22/11/2022, às 14:42,
conforme Medida Provisória nº 2.200-2/2001.

Documento assinado eletronicamente por  Algir Lorenzon ,  Conselheiro , em 22/11/2022, às 14:43, conforme Medida Provisória nº
2.200-2/2001.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.agergs.rs.gov.br/processos/verifica.php informando o código
verificador  0364014  e o código CRC  E4DCAEDE .

000394-39.00/20-9 0364014v4A
A reprodução ou aplicação deste conteúdo a outros agentes ou entes regulados é de inteira responsabilidade dos que assim
procederem. 

Porto Alegre, Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022 21Diário Oficial Nº 223


